
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   016  /2018-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério  Público  em sessão ordinária  realizada em 09 de  março de
2018,

RESOLVE:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 Nº  Auto:  2016.19104
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar irregularidades na es-
trutura física do Hospital
Infantil Dr. Fajardo.
Parte(s)  Interessada(s):
Estado  do  Amazonas  -
SUSAM
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Nilda Silva
de Souza

Karla Frega-
pani Leite

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. INQUÉRITO CIVIL.
INVESTIGAR  POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES  NA
ESTRUTURA  FÍSICA  DO
HOSPITAL INFANTIL DR.
FAJARDO. DILIGÊNCIAS.
RELATÓRIO  TÉCNICO
DE  VISTORIA,  REFOR-
MAS NECESSÁRIAS.  SO-
LUÇÃO  DA  QUESTÃO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART.  43,  XVII  DA  LEI

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

COMPLEMENTAR  N.°
11/93 E ART. 39, I DA RE-
SOLUÇÃO  006/2015  -
CSMP.

02 Nº  Auto:  2010.42292
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar suposta prática de in-
dicação milionária ao or-
çamento  público,  para
sustentação de entidades
filantrópicas  mantidas
por membros do Legisla-
tivo.
Parte(s)  Interessada(s):
Governo  do  Estado  do
Amazonas - ALE/AM
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Edgard
Maia  de  Albuquerque
Rocha

Karla Frega-
pani Leite

ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEIS  IRREGULARI-
DADES NA INDICAÇÃO
MILIONÁRIA AO ORÇA-
MENTO PÚBLICO, PARA
SUSTENTAÇÃO  DE  EN-
TIDADES  FILANTRÓPI-
CAS  MANTIDAS  POR
MEMBROS DO LEGISLA-
TIVO.  DILIGÊNCIAS.
OBEDIÊNCIA  ÀS  NOR-
MAS  PERTINENTES  A
MATÉRIA.  EXAURIMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  AUSÊNCIA
DE  PRÁTICA  DE  ATOS
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA. PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO: HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE AR-
QUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA  DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART.
39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 -CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

03 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
003.2016.000531
Assunto  Principal:  Apu-
rar a conduta da Conse-
lheira  Tutelar  da  Zona
Norte de Manaus, Esther
Fernandes  dos  Santos
Lopes.
Parte(s)  Interessada(s):
Esther  Fernandes  dos
Santos Lopes, MP/AM.
Membros  que  Atuaram

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  HUMANOS.
PROTEÇÃO  DOS  DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.  CONSE-
LHO  TUTELAR.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-
RAR  A  CONDUTA  DA
CONSELHEIRA  TUTE-
LAR  DA  ZONA  NORTE
DE  MANAUS,  ESTHER
FERNANDES  DOS  SAN-
TOS  LOPES.  DILIGÊN-

À unanimidade dos pre-

sentes,  promoção de  ar-

quivamento não homolo-

gada. Retorno dos autos

à  Promotoria  da origem

para diligências.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

no feito: Dra. Vânia Ma-
ria Marques Marinho.

CIAS.  ENCAMINHA-
MENTO  AO  CONSELHO
MUNICIPAL DOS  DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDA,
PARA  APURAÇÃO  DO
CASO.  A  SINDICÂNCIA
INSTAURADA  CON-
CLUIU  PELA  COMPRO-
VAÇÃO DO DESCUMPRI-
MENTO DAS SUAS ATRI-
BUIÇÕES COMO CONSE-
LHEIRA  TUTELAR,  SU-
GERINDO A APLICAÇÃO
DA  PENALIDADE  DE
ADVERTÊNCIA. AGUAR-
DANDO  A  INSTAURA-
ÇÃO  DE PAD PARA SO-
LUÇÃO  DA  QUESTÃO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  NECESSIDA-
DE DE VERIFICAÇÃO SE
O  PAD  FOI  EFETIVA-
MENTE  INSTAURADO  E
SUA  CONCLUSÃO.
VOTO:  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  NÃO
HOMOLOGADA. RETOR-
NO DOS AUTOS À PRO-
MOTORIA  DA  ORIGEM
PARA DILIGÊNCIAS.  IN-
TELIGÊNCIA DO ART. 39,
§9º,  INCISO  I  DA RESO-
LUÇÃO 006/2015 –CSMP.

04 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
006.2016.000069
Assunto  Principal:  Apu-
rar a responsabilidade da
Secretaria  de  Estado  de
Saúde  do  Amazonas
(SUSAM) e das empresas
Planave  Navegação  da
Amazônia  Ltda.  e  VH
Comércio  Importação  e
Exportação Ltda., por ir-
regularidades  no  proce-

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  MEIO  AMBIENTE.
INQUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR POSSÍVEIS IR-
REGULARIDADE  NO
PROCEDIMENTO  DE
DESCARTE DE MEDICA-
MENTOS  POR MEIO  DE
INCINERAÇÃO  EM  DE-
SACORDO  COM  AS  RE-
GRAS  DEFINIDAS  PELO
CONAMA.  DILIGÊN-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

dimento  de  descarte  de
medicamentos  por  meio
de incineração.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério  da  Saúde  –
Departamento  Nacional
de Auditoria do SUS;
Secretaria  de  Estado  de
Saúde  do  Amazonas,
Planave  Navegação  da
Amazônia Ltda e VH
Comércio,  Importação  e
Exportação Ltda.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Valber Diniz
da Silva 

CIAS.  PRESCRIÇÃO  EM
RAZÃO  DA  DATA  DO
FATO  (30.03.2006).  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
43, XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART.
39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

05 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
007.2016.001011
Assunto  Principal:  Apu-
rar o funcionamento irre-
gular  da  empresa  PIO-
NEIRO  COMBUSTÍVEIS
LTDA, em área comerci-
ável do Bosque Residen-
cial Portinari.
Parte(s)  Interessada(s):
Bosque  Residencial  Por-
tinari, Pioneiro Combus-
tíveis Ltda.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Aguinelo
Balbi Junior 

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. POSTURAS MUNI-
CIPAIS.  INQUÉRITO  CI-
VIL. INVESTIGAR POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDA-
DES  DE  INSTALAÇÃO/
OPERAÇÃO IRREGULAR
DE ATIVIDADE  COMER-
CIAL  EM  ÁREA  RESI-
DENCIAL  DO  LOTEA-
MENTO  BOSQUE  RESI-
DENCIAL  PORTINARI,
PELA EMPRESA PIONEI-
RO  COMBUSTÍVEL
LTDA. ASSIM COMO IN-
COMPATIBILIDADE
QUANTO  AO  USO  EM
RELAÇÃO AS OUTRAS
INSTALADAS/OPERAN-
DO NA ÁREA COMERCI-
AL DO  MESMO  LOTEA-
MENTO.  DILIGÊNCIAS.
VISTORIA IN LOCO. DO-
CUMENTAÇÃO  REGU-
LAR  E  EM  CONFORMI-
DADE COM A IMPLURB.
AUSÊNCIA  DE  IRREGU-
LARIDADES.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. VOTO: HOMOLOGA-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ÇÃO DO PEDIDO DE AR-
QUIVAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA  DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART.
39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

06 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
008.2016.000169
Assunto  Principal:  Apu-
rar e sanar as irregulari-
dades  no  porto  fluvial
denominado "Marina do
Davi", dentre outros des-
taca  a  falta  de  linha  de
ônibus  até  o  local,  falta
de banheiro público, fal-
ta de policiamento e falta
de uma UBS no local.
Parte(s)  Interessada(s):
Luiz  Castro  Andrade
Neto,  Prefeitura  Munici-
pal de Manaus.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Paulo Stélio
Sabba Guimarães

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  ORDEM  URBA-
NÍSTICA. INQUÉRITO CI-
VIL. INVESTIGAR POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDA-
DES  NO  PORTO  FLUVI-
AL DENOMINADO "MA-
RINA  DO  DAVI",  DEN-
TRE  OUTROS  DESTACA
A FALTA DE  LINHA DE
ÔNIBUS  ATÉ  O  LOCAL,
FALTA  DE  BANHEIRO
PÚBLICO, FALTA DE PO-
LICIAMENTO  E  FALTA
DE  UMA  UBS  NO  LO-
CAL.  DILIGÊNCIAS.  AU-
DIÊNCIAS.  TERMO  DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA.  INSTAURA-
ÇÃO  DE  PROCEDIMEN-
TO  ADMINISTRATIVO
PARA FINS DE ACOMPA-
NHAMENTO DAS CLÁU-
SULAS  FIRMADAS  NO
TAC.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO. VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DA PROMOÇÃO. INTELI-
GÊNCIA DO  ART.  39,  III
DA  RESOLUÇÃO  006/
2015 – CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

07 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
015.2016.000004
Assunto  Principal:  Apu-
rar  suposto  funciona-
mento irregular do esta-
belecimento  de  ensino
privado  “Centro  Educa-

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  ESTABELECIMEN-
TO  DE  ENSINO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  INVES-
TIGAR  POSSÍVEIS  IRRE-
GULARIDADES  NO  ES-
TABELECIMENTO  DE

À unanimidade dos pre-

sentes,  promoção de  ar-

quivamento não homolo-

gada. Retorno dos autos

à  promotora  de  origem

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

cional Pequenos Gênios”
e a obrigação de ressarcir
eventuais  danos  causa-
dos  aos  alunos  do  esta-
belecimento.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM, Centro Educaci-
onal Pequeno Gênio 
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

ENSINO PRIVADO “CEN-
TRO EDUCACIONAL PE-
QUENOS  GÊNIOS”  E  A
OBRIGAÇÃO  DE  RES-
SARCIR EVENTUAIS DA-
NOS  CAUSADOS  AOS
ALUNOS DO ESTABELE-
CIMENTO.  DILIGÊN-
CIAS.  VISTORIA  IN
LOCO SEM COMPROVA-
ÇÃO. AUSÊNCIA DE IN-
FORMAÇÕES  ATUALI-
ZADAS  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO  ACERCA DO  CRE-
DENCIAMENTO  DO  ES-
TABELECIMENTO  DE
ENSINO. ARQUIVAMEN-
TO  DO  FEITO.  VOTO:
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO NÃO HOMO-
LOGADA.  RETORNO
DOS  AUTOS  À  PROMO-
TORA DE ORIGEM PARA
DILIGÊNCIAS.  INTELI-
GÊNCIA DO ART. 39, §9º,
INCISO  I  DA  RESOLU-
ÇÃO  006/2015  –
CSMP/AM.

para diligências.

08 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
015.2016.000006
Assunto  Principal:  Apu-
rar  as  Notícias  de  Fatos
que relatam possíveis de-
ficiências dos serviços de
transporte coletivo urba-
no da zona Oeste de Ma-
naus,  especificamente
em relação às linhas 011,
012, 126, 306 e 316.
Parte(s)  Interessada(s):
SMTU  /  MANAUS-
TRANS  /  PREFEITURA
DE MANAUS/CONSÓR-
CIO TRANSMANAUS.
Membros  que  Atuaram

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  PRÁTICAS  ABUSI-
VAS.  INQUÉRITO  CIVIL.
INVESTIGAR POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES  E
EVENTUAL  OCORRÊN-
CIA DE MÁ QUALIDADE
NA  PRESTAÇÃO  DOS
SERVIÇOS  DE  TRANS-
PORTES COLETIVOS UR-
BANOS  DE  PASSAGEI-
ROS, NA MODALIDADE
CONVENCIONAL  BEM
COMO IDENTIFICAR OS
CONSEQUENTES  PREJU-
ÍZOS  ACARRETADOS
AOS USUÁRIOS DAS LI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

NHAS DE  ÔNIBUS OPE-
RANTES NA ZONA OES-
TE DE MANAUS, REALI-
ZANDO  A  SUA  ADE-
QUAÇÃO  AOS  DISPOSI-
TIVOS  DE  LEGISLAÇÃO
CORRELATA  A  PRESTA-
ÇÃO DO REFERIDO SER-
VIÇO  PÚBLICO.  DILI-
GÊNCIAS. VISTORIAS IN
LOCO.  IRREGULARIDA-
DES  SANADAS.  SOLU-
ÇÃO DA QUESTÃO. PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
43, XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART.
39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

09 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
015.2016.000077
Assunto  Principal:  Apu-
rar inobservância do arti-
go  257,  II  da  LOMAN,
que  assegura  o  direito
dos  usuários  ao  amplo
acesso às informações re-
ferentes ao itinerário, ho-
rário,  alterações  de rota,
número  de  veículos,
pontos  de  parada  e  ter-
minais  e  outros  dados
pertinentes  à  operação
das linhas.
Parte(s)  Interessada(s):
Superintendência  Muni-
cipal de Transportes Ur-
banos  –  SMTU,  Luis
Cândido da Silva Soares
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR. TRANSPORTE TER-
RESTRE.  INQUÉRITO CI-
VIL. INVESTIGAR POSSÍ-
VEIS  INOBSERVÂNCIA
DO  ARTIGO  257,  II  DA
LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO  DE  MANAUS  -
LOMAN,  QUE  ASSEGU-
RA  O  DIREITO  DOS
USUÁRIOS  AO  AMPLO
ACESSO  ÀS  INFORMA-
ÇÕES  REFERENTES  AO
ITINERÁRIO,  HORÁRIO,
ALTERAÇÕES DE ROTA,
NÚMERO DE VEÍCULOS,
PONTOS  DE  PARADA E
TERMINAIS  E  OUTROS
DADOS PERTINENTES À
OPERAÇÃO  DAS  LI-
NHAS.  DILIGÊNCIAS.
PROMOÇÃO  DANDO
CIÊNCIA  DO  AJUIZA-
MENTO  DE  ACP  EM

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  promoção

dando ciência do ajuiza-

mento  de  ACP em  pro-

cesso  eletrônico  com

promoção  de  arquiva-

mento na Promotoria de

Justiça.  Voto  ciência  do

ajuizamento  da  ACP  nº

063897476.2017.8.04.0001

e do arquivamento do IC

nº  015.2016.000077  na

Promotoria  de  origem,

uma vez que abrange to-

dos  os  fatos  investiga-

dos.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PROCESSO ELETRÔNICO
COM  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  NA
PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA.  VOTO  CIÊNCIA DO
AJUIZAMENTO DA ACP
Nº  0638974-76.2017.8.04.
0001  E  DO  ARQUIVA-
MENTO  DO  IC  Nº
015.2016.000077  NA PRO-
MOTORIA  DE  ORIGEM
UMA VEZ QUE ABRAN-
GE TODOS OS FATOS IN-
VESTIGADOS.  INTELI-
GÊNCIA DO § 1º DO ART.
43  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015 E DO ASSENTO
N.º 008/2011-CSMP

10 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
015.2017.00029
Assunto  Principal:  Apu-
rar  a  regularidade  da
prestação do serviço pú-
blico de transporte cole-
tivo modalidade alterna-
tivo, no que tange aos as-
pectos  de  adequação  à
legislação  pertinente,
bem como o cumprimen-
to aos preceitos do siste-
ma de bilhetagem, insti-
tuído pela Lei 949/06 e a
existência de percentual,
em  sua  frota,  capaz  de
atender  a  pessoas  com
necessidades  especiais
(cadeirantes).
Parte(s)  Interessada(s):
Superintendência  Muni-
cipal de Transportes Ur-
banos – SMTU, MP/AM
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR. TRANSPORTE TER-
RESTRE.  INQUÉRITO CI-
VIL.  INVESTIGAR  A RE-
GULARIDADE DA PRES-
TAÇÃO DO SERVIÇO PÚ-
BLICO DE TRANSPORTE
COLETIVO  MODALIDA-
DE  ALTERNATIVO,  NO
QUE TANGE AOS ASPEC-
TOS DE ADEQUAÇÃO À
LEGISLAÇÃO  PERTI-
NENTE,  BEM  COMO  O
CUMPRIMENTO  AOS
PRECEITOS DO SISTEMA
DE BILHETAGEM, INSTI-
TUÍDO PELA LEI 949/06 E
A EXISTÊNCIA DE  PER-
CENTUAL, EM SUA FRO-
TA, CAPAZ DE ATENDER
A PESSOAS COM NECES-
SIDADES ESPECIAIS (CA-
DEIRANTES).  DILIGÊN-
CIAS.  AÇÃO  CIVIL  PÚ-
BLICA  0254914-59.2011.8.
04.0001  QUE  TRAMITOU
NO JUDICIÁRIO COM O
MESMO OBJETO DO IN-

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  homologa-

ção  parcial  do  arquiva-

mento.  Necessidade  de

continuar  as  investiga-

ções.  Diagnóstico atuali-

zado  da  prestação  do

serviço.  Conversão  em

diligência.  Retorno  à

Promotoria de origem.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

QUÉRITO  CIVIL  NA
QUAL HOUVE CONCILI-
AÇÃO  ENTRE  O  MP,  A
SMTU  E  O  MUNICÍPIO
DE  MANAUS.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  PAR-
CIAL DO ARQUIVAMEN-
TO.  NECESSIDADE  DE
CONTINUAR  AS  INVES-
TIGAÇÕES.  DIAGNÓSTI-
CO  ATUALIZADO  DA
PRESTAÇÃO  DO  SERVI-
ÇO. CONVERSÃO EM DI-
LIGÊNCIA.  RETORNO  À
PROMOTORIA  DE  ORI-
GEM.

11 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
032.2016.000032
Assunto  Principal:  Apu-
rar denúncia de irregula-
ridades  administrativas
na  utilização  de  verbas
do  MEC  destinada  à
APMC da Escola Estadu-
al  Dom  João  de  Souza
Lima, na aquisição e for-
necimento de produtos.

Parte(s)  Interessada(s):
Cleto  Paiva  e  Outros,
MP/AM
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Ronaldo An-
drade

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  -  LICITAÇÕES.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  INVES-
TIGAR  POSSÍVEIS  IRRE-
GULARIDADES  ADMI-
NISTRATIVAS NA UTILI-
ZAÇÃO  DE VERBAS DO
MEC  DESTINADA  À
APMC DA ESCOLA ESTA-
DUAL  DOM  JOÃO  DE
SOUZA LIMA, NA AQUI-
SIÇÃO  E  FORNECIMEN-
TO DE PRODUTOS. DILI-
GÊNCIAS.  PARECER
CONCLUSIVO  DA  SE-
DUC.  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS REGULAR. AU-
SÊNCIA  DE  IRREGULA-
RIDADE.  AUSÊNCIA  DE
PRÁTICA DE ATO DE IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII DA
LEI  COMPLEMENTAR
N.º 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CSMP.

12 INQUÉRITO  CIVIL  N.º
032.2016.000242
Assunto  Principal:  Apu-
rar  suposta  prática  de
ato  de  improbidade  ad-
ministrativa  consistente
na expedição da Lei  Es-
tadual  n°  2.866/2003,  lei
de  efeito  concreto  que
concede pensão especial,
mensal e vitalícia, no va-
lor  de  R$  3.300,00,  a
Amadeu  Thiago  de
Melo,  sem  fundamenta-
ção legal e possível inob-
servância  dos  princípios
constitucionais  da  im-
pessoalidade e moralida-
de  administrativa,  bem
como  das  disposições
constitucionais  e  legisla-
ção pertinentes  e  o con-
sequente dano ao erário
Estadual  decorrente  do
pagamento  do  referido
benefício.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Ronaldo An-
drade

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  INVES-
TIGAR  POSSÍVEIS  IRRE-
GULARIDADES  NA  LEI
ESTADUAL N° 2.866/2003,
LEI DE EFEITO CONCRE-
TO QUE CONCEDE PEN-
SÃO ESPECIAL, MENSAL
E VITALÍCIA, NO VALOR
DE  R$  3.300,00,  AO  SR.
AMADEU  THIAGO  DE
MELO,  COM  AUSÊNCIA
DE  FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL  E  POSSÍVEL
INOBSERVÂNCIA  DOS
PRINCÍPIOS  CONSTITU-
CIONAIS DA IMPESSOA-
LIDADE  E  MORALIDA-
DE  ADMINISTRATIVA,
BEM COMO DAS DISPO-
SIÇÕES  CONSTITUCIO-
NAIS  E  LEGISLAÇÃO
PERTINENTE.  DILIGÊN-
CIAS.  INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO PARA
PROPOSITURA  DE  ACP
FACE  A  JUDICIALIZA-
ÇÃO DO OBJETO DESTE
IC  PELA  77ª  PRODEPPP
OBJETIVANDO  A  DE-
CLARAÇÃO  DE  NULI-
DADE  DA LEI  ESTADU-
AL  EM  QUESTÃO  (ACP
Nº  0206613-  47.2012.8.04.
0001).  IMPOSSIBILIDADE
DE  RESPONSABILIZA-
ÇÃO DOS AGENTES PÚ-
BLICOS  FACE  A  PRES-
CRIÇÃO, UMA VEZ QUE
A LEI FOI SANCIONADA
HÁ  MAIS  DE  14  ANOS.
PRINCÍPIO  DA  BOA  FÉ
INVIABILIZA  EVENTU-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

AL RESSARCIMENTO AO
ERÁRIO  DOS  VALORES
RECEBIDOS PELO BENE-
FICIÁRIO  DA  PENSÃO.
ENTENDIMENTO  DOS
TRIBUNAIS  SUPERIO-
RES. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA
DO ART. 43, XVII DA LEI
COMPLEMENTAR  N.º
11/93 E ART. 39, I DA RE-
SOLUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

13 NOTÍCIA DE  FATO  N.º
026.2017.000121
Assunto Principal: Trata-
se de Notícia de Fato vi-
sando a apurar a condu-
ta  da  Delegada  Titular
do 1º DIP.
Parte(s)  Interessada(s):
Delegacia  Geral  de Polí-
cia do Estado do Amazo-
nas,  RAYMONDE  DE-
GOHUNKPE
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. João Gaspar
Rodrigues

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

NOTÍCIA  DE  FATO.  IN-
VESTIGAR POSSÍVEL IR-
REGULARIDADE  NA
CONDUTA DA DELEGA-
DA TITULAR DO 1º DIP.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  EXAURI-
MENTO DOS FATOS QUE
ENSEJARAM  A INSTAU-
RAÇÃO  DO  FEITO.  RE-
CURSO  CONTRA  DECI-
SÃO.  VOTO:  CONHECI-
MENTO E IMPROVIMEN-
TO  DO  RECURSO,  HO-
MOLOGANDO  A  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA
DO ART. 25 DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

14 PROCEDIMENTO  PRE-
PARATÓRIO  N.º
018.2017.000003
Assunto Principal: Inves-
tigar a prestação de ser-
viço irregular da ativida-
de educacional da escola
Centro Educacional  Ale-
gria  do  Saber,  suposta-
mente  funcionando  sem

Karla Frega-
pani Leite

MP VIRTU-
AL

DIREITO  FUNDAMEN-
TAL.  PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  INVES-
TIGAR  POSSÍVEIS  IRRE-
GULARIDADES  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVI-
ÇO  EDUCACIONAL  IN-
FANTIL  DO  CENTRO
EDUCACIONAL  ALE-
GRIA  DO  SABER.  DILI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

o devido credenciamento
e autorização.
Parte(s)  Interessada(s):
Centro Educacional  Ale-
gria  do  Saber  VG  do
Nascimento ME, MP/AM
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Otávio  de
Souza Gomes

GÊNCIAS.  TERMO  DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA.  POSTERIOR
ENCERRAMENTO  DAS
ATIVIDADES  DA  ESCO-
LA.  PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DA  PROMOÇÃO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
39,  III  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

15 Nº Auto: 2013.3833 Clas-
se: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Fun-
cionamento  irregular  do
Bar do Carniça, localiza-
do na Rua Ostra, n.º 59,
Distrito Industrial.
Parte(s)  Interessada(s):
Francisco Conceição Go-
mes, Antonio Araújo Ve-
nâncio (Bar Carniça)
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Aguinelo
Balbi Junior

Maria José 
Silva de 
Aquino

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  MEIO  AMBIENTE,
ESTABELECIMENTO  EM
ATIVIDADE SEM LICEN-
ÇA DE FUNCIONAMEN-
TO AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA.  FECHAMENTO
ADMINISTRATIVO PELO
PODER  DE  POLÍCIA.
CESSAÇÃO DA ATIVIDA-
DE  COMERCIAL.  VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

16 Nº  Auto:  2012.38540
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Su-
postas  Irregularidades
Financeiras.
Parte(s)  Interessada(s):
Tribunal  de  Contas  do
Estado, MP/AM, Vicente
Augusto Cruz de Olivei-
ra 
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Ronaldo An-
drade

Maria José 
Silva de 
Aquino

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  VIO-
LAÇÃO AOS PRINCÍPIOS
ADMINISTRATIVOS.
POSSÍVEIS  IRREGULARI-
DADES  FINANCEIRAS
DETECTADAS DURANTE
O  JULGAMENTO  DA
PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS ANUAL DE 2006 DO
EX-PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, DR.
VICENTE  AUGUSTO
CRUZ  DE  OLIVEIRA.
VOTO  PELA  REJEIÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
POR  DISCORDAR  DO
ARGUMENTO  DE  AU-
SÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPO-

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  rejeição  do

arquivamento,  por  dis-

cordar do argumento de

ausência de fundamento

para  a  propositura  da

ação civil pública.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SITURA DA AÇÃO
CIVIL PÚBLICA.

17 Nº  Auto:  2012.25434
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Inves-
tigar possíveis irregulari-
dades no recebimento de
benefício em duplicidade
por  pensionistas  do  Tri-
bunal de Justiça do Esta-
do do Amazonas, pagos
pelo  Instituto  de  Previ-
dência dos Servidores do
Estado  do  Amazonas  e
Tribunal  de  Justiça  do
Estado do Amazonas, si-
multaneamente nos anos
de 1995 e 1996.
Parte(s)  Interessada(s):
Pensionistas do TJAM.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Edílson
Queiroz Martins

Maria José 
Silva de 
Aquino

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  PAGAMENTO  DI-
REITO  EM  DUPLICIDA-
DE PARA PENSIONISTAS
DO TJAM EM 1995 E 1996.
VERBAS  ALIMENTARES.
BOA-FÉ. ERRO DA ADMI-
NISTRAÇÃO  PÚBLICA.
IMPOSSIBILIDADE  DE
SERVIDOR  PÚBLICO
RESTITUIÇÃO  PELO  OU
PENSIONISTA.  ENTEN-
DIMENTO  CONSOLIDA-
DO  NA  JURISPRUDÊN-
CIA DO STJ. IMPROBIDA-
DE  NÃO  CONFIGURA-
DA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO. ART. 39, I, DA
RES. 006/2015-CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

18 Nº  Auto:  2015.23423
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Im-
probidade  administrati-
va, dano ao erário.
Parte(s)  Interessada(s):
Prefeitura  Municipal  de
Manaus
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Edílson
Queiroz Martins

Maria José 
Silva de 
Aquino

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO E TRIBUTÁRIO.
EXECUÇÃO FISCAL. MU-
NICÍPIO  DE  MANAUS.
PRESCRIÇÃO  CONFIGU-
RADA.  DECORRÊNCIA
DE 20 ANOS DA CONSTI-
TUIÇÃO  DO  CRÉDITO
FISCAL.  AUSÊNCIA  DE
DOLO.  IMPROBIDADE
NÃO  CONFIGURADA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.  ART.  39,  I,  DA
RES. 006/2015-CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

19 Inquérito  Civil
004.2016.000042
Assunto  Principal:  Flora
e fauna
Parte(s)  Interessada(s):
Colmeia  Residencial  do

Maria José 
Silva de 
Aquino

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. MEIO AMBIENTE.
DANO  AMBIENTAL.  IM-
PLANTAÇÃO DE UM RE-
SIDENCIAL MULTIFAMI-
LIAR “THE BOSQUE RE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Bosque Empreend. Imob.
Ltda.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Francisco de
Assis Aires Argüelles

SIDENCE”.  LICENCIA-
MENTO  PELA  SEMMAS
COM  MODIFICAÇÕES  E
COMPENSAÇÕES.  INE-
XISTÊNCIA  DE  DANO
AMBIENTAL  E  POR
CONSEGUINTE, DE FUN-
DAMENTOS PARA ADO-
ÇÃO  DE  MEDIDAS  AD-
MINISTRATIVAS,  CIVIS
OU PENAIS. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.

20 Inquérito  Civil
007.2016.001014
Assunto Principal: Inves-
tigar o não cumprimento
de medidas compensató-
rias  por  parte  da  Facul-
dade FAMETRO.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  FA-
METRO
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Aguinelo
Balbi Júnior

Maria José 
Silva de 
Aquino

MP VIRTU-
AL

URBANÍSTICO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  EVEN-
TUAL  NÃO  CUMPRI-
MENTO  DE  MEDIDAS
COMPENSATÓRIAS.  NE-
CESSIDADE  DE  PAGA-
MENTO  DE  MEDIDAS
COMPENSATÓRIAS.
NÃO  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POS-
SÍVEIS.  NECESSÁRIO  O
ACOMPANHAMENTO
DO  CUMPRIMENTO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO NÃO HOMO-
LOGADA

À unanimidade dos pre-

sentes,  pela  necessidade

de  pagamento de  medi-

das compensatórias. Não

esgotamento das diligên-

cias  possíveis.  Necessá-

rio  o  acompanhamento

do  cumprimento.  Pro-

moção  de  arquivamento

não homologada

21 Inquérito  Civil
017.2016.00037
Assunto  Principal:  Des-
cumprimento de Lei das
Filas  por  instituições
bancárias.
Parte(s)  Interessada(s):
MPAM – Ministério  Pú-
blico do Estado do Ama-
zonas.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Lincoln
Alencar de Queiroz

Maria José 
Silva de 
Aquino

MP VIRTU-
AL

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS.  DESCUMPRI-
MENTO  DA  LEI  DE  FI-
LAS.  VOTO  PELA  NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.  CON-
VERSÃO  EM  DILIGEN-
CIA  PARA  QUE  SEJA
JUNTADO A INICIAL DA
ACP  PROPOSTA  PELA
COMISSÃO  DE  TURIS-
MO,  INDUSTRIA,  CO-
MÉRCIO  E  CONSUMI-
DOR  DA CÂMARA MU-

À unanimidade dos pre-
sentes, pela não homolo-
gação  do  arquivamento.
Conversão em diligência
para  que  seja  juntado  a
inicial  da ACP proposta
pela  comissão  de  turis-
mo,  indústria,  comércio
e consumidor da Câmara
Municipal  de  Manaus,
que  tem  como  objeto
obrigação  de  fazer  para
fins de cumprimento da
denominada lei de filas.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

NICIPAL  DE  MANAUS
QUE  TEM  COMO  OBJE-
TO OBRIGAÇÃO DE FA-
ZER PARA FINS DE CUM-
PRIMENTO DA DENOMI-
NADA LEI DE FILAS. IN-
TELIGÊNCIA DO ART. 39,
III, § 9º DA RES. 006/2015-
CSMP.

22 Inquérito  Civil
025.2016.000067
Assunto  Principal:  Ensi-
no Fundamental e Médio
Parte(s)  Interessada(s):
SEDUC. MP/AM
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Delisa Olí-
via Vieiralves Ferreira

Maria José 
Silva de 
Aquino

MP VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IRREGULARIDA-
DES  ESTRUTURAIS  NA
ESCOLA  ESTADUAL
PROFESSOR  SAMUEL
BENCHIMOL. INSPEÇÃO
REALIZADA  PELA  59ª
PRODHED.  INFORMA-
ÇÕES  DE  ATENDIMEN-
TO  ÀS  ADEQUAÇÕES
PELO GERENCIAMENTO
DE  MANUTENÇÃO  DA
SEDUC.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POS-
SÍVEIS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

23 Nº  Auto:  2017.26907
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar  supostas  irregulari-
dades  na  estrutura  da
Escola Pública Municipal
Santa Ana, localizada na
zona rural do município
de Alvarães/AM.
Parte(s)  Interessada(s):
Promotoria de Justiça da
Comarca de Alvarães.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Roberto No-
gueira

Carlos  Anto-
nio  Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO EM 28.08.2014,
PARA  APURAR  SUPOS-
TAS  IRREGULARIDADES
NA ESTRUTURA DA ES-
COLA PÚBLICA MUNICI-
PAL SANTA ANA, LOCA-
LIZADA  NA ZONA  RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE
ALVARÃES/AM.  DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS
PELO  ÓRGÃO  MINISTE-
RIAL.  CONSTATADO  O
REGULAR  FUNCIONA-
MENTO DA ESCOLA EPI-
GRAFADA.  ARQUIVA-
MENTO DOS AUTOS. RE-
MESSA AO CSMP. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ARQUIVAMENTO.

24 Nº  Auto:  2014.37058
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar  a  respeito  de  possí-
veis  irregularidades  no
curso de jornalismo ofe-
recido pela Universidade
Nilton Lins. 
Parte(s)  Interessada(s):
MAYCON  DA  ROCHA
NASCIMENTO.  UNI-
VERSIDADE  NILTON
LINS.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Lincoln
Alencar de Queiroz

Carlos  Anto-
nio  Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO  PARA  APU-
RAR POSSÍVEIS IRREGU-
LARIDADES  NO  CURSO
DE  JORNALISMO  OFE-
RECIDO  PELA  UNIVER-
SIDADE  NILTON  LINS.
DILIGÊNCIAS  REQUISI-
TADAS  PELO  ÓRGÃO
MINISTERIAL.  IRREGU-
LARIDADE  SANADA.
DESNECESSIDADE  DE
OUTRAS MEDIDAS PELO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
VOTO RATIFICADO. AR-
QUIVAMENTO  DOS AU-
TOS.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

25 Nº  Auto:  2015.41794
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar  possível  acumulação
ilegal de cargos por peri-
tos legistas da Polícia Ci-
vil do Estado do Amazo-
nas.
Parte(s)  Interessada(s):
70ª Promotoria de Justiça
da Capital
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Edgard
Maia  de  Albuquerque
Rocha

Carlos  Anto-
nio  Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO EM 20.10.2015,
PARA  APURAR  POSSÍ-
VEL ACUMULAÇÃO RE-
MUNERADA ILEGAL DE
CARGOS PÚBLICOS PRA-
TICADOS  PELOS  PERI-
TOS LEGISTAS DA POLÍ-
CIA  CIVIL  DO  ESTADO
DO AMAZONAS CRISTI-
ANE SANAE TSUJI, ELYS-
SON  OLIVEIRA  ABINA-
DER E FRANCILENE RU-
FINO MENDONÇA PRO-
VIDÊNCIAS  ADOTADAS
PELO  ÓRGÃO  MINISTE-
RIAL.  EXAURIMENTO
DO OBJETO, HAJA VISTA
QUE QUANTO A SERVI-
DORA  CRISTIANE,  O
CASO  ENCONTRA-SE
SUB JUDICE E NOS OU-
TROS DOIS CASOS NÃO
HOUVE  COMPROVA-
ÇÃO DE QUALQUER IR-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

REGULARIDADE.  AR-
QUIVAMENTO  DOS AU-
TOS.  CIENTIFICAÇÃO
DOS INTERESSADOS. RE-
MESSA AO CSMP. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.

26 Nº  Auto:  2017.26642
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar se o Plano Municipal
de  Educação  de  Alva-
rães/AM  fora  elaborado
e se estão sendo cumpri-
dos e, sem caso negativo,
a  tomada  das  medidas
judiciais cabíveis.
Parte(s)  Interessada(s):
Promotoria de Justiça da
Comarca de Alvarães.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Roberto No-
gueira

Carlos  Anto-
nio  Ferreira
Coêlho

INQUÉRITO  CIVIL  INS-
TAURADO EM 28.11.2014,
PARA  APURAR  SE  O
PLANO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  DO  MUNI-
CÍPIO DE ALVARÃES/AM
FOI  ELABORADO  E  SE
ESTÁ  SENDO  CUMPRI-
DO.  DILIGÊNCIAS  REA-
LIZADAS PELO AGENTE
MINISTERIAL.  VERIFI-
CADA  A  REGULARIDA-
DE DO PLANO MUNICI-
PAL  DE  EDUCAÇÃO,
CONTANDO,  INCLUSI-
VE,  COM  UMA  EQUIPE
TÉCNICA  DE  MONITO-
RAMENTO  E  AVALIA-
ÇÃO  DO  MESMO.  AR-
QUIVAMENTO  DOS AU-
TOS. REMESSA AO CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DE ARQUIVAMENTO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

27 Nº Auto: 2017.6923 Clas-
se: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Su-
posta ausência de presta-
ção de contas.
Parte(s)  Interessada(s):
Promotoria de Justiça de
Manaquiri
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Hilton Serra
Viana

Flávio  Fer-
reira Lopes

INQUÉRITO  CIVIL.  IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  VIOLAÇÃO
DOS  PRINCÍPIOS  ADMI-
NISTRATIVOS.  PARECER
DO TCE FAVORÁVEL AO
CONVÊNIO  037/2006/SE-
DUC/PMM.  OBJETO  DE
INVESTIGAÇÃO  EXAU-
RIDO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  HO-
MOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

28 Nº  Auto:  2017.20944
Classe: Inquérito Civil

Flávio  Fer-
reira Lopes

DANO  AO  ERÁRIO,  SU-
POSTAS  IRREGULARI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto  Principal:  Apu-
rar  possíveis  irregulari-
dades  no  repasse  das
verbas  do  programa
Reescrevendo  o  Futuro,
no  exercício  2006  Muni-
cípio de Beruri.
Parte(s)  Interessada(s):
Prefeitura  Municipal  de
Beruri/AM
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Gerson  de
Castro Coelho

DADES NO REPASSE DE
VERBAS DO PROGRAMA
REESCREVENDO  O  FU-
TURO  AO  MUNICÍPIO
DE BERURI/AM, TCE/AM
NÃO  IDENTIFICOU  RE-
CURSO  DO  REFERIDO
PROGRAMA  DESTINA-
DO  AO  MUNICÍPIO  DE
BERURI/AM,  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO  HOMOLOGA-
DA.

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

29 Procedimento Preparató-
rio n. 015.2016.000076
Assunto  Principal:  Apu-
rar  supostas  irregulari-
dades estruturais nos es-
tabelecimentos  levanta-
dos  por  inspeção  minis-
terial na feira do São José
II.
Parte(s)  Interessada(s):
Município  de  Manaus  e
Secretaria  Municipal  de
Produção e
Abastecimento  –  SEM-
PAB
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP  VIRTU-
AL

CONSUMIDOR.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IRRE-
GULARIDADES  ESTRU-
TURAIS  NA  FEIRA  DO
SÃO JOSÉ II CONSTATA-
DAS INICIALMENTE DE-
VIDAMENTE  SANADAS
PELA SEMPAB. ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO HOMOLOGADA.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

30 Inquérito  Civil
017.2017.000069
Assunto  Principal:  Apu-
rar possível irregularida-
de na condução da disci-
plina "Pesquisa em Edu-
cação Física", do curso de
Educação  Física,  da  Fa-
culdade La Salle, em Ma-
naus.
Parte(s)  Interessada(s):
UNILASALLE – FACUL-

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP  VIRTU-
AL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. INQUÉRITO CIVIL.
REPRESENTAÇÃO
APÓCRIFA.  IRREGULA-
RIDADE  EM  ESCOLA
PARTICULAR.  CORPO
DOCENTE.  DISCIPLINA
DO  CURSO  DE  EDUCA-
ÇÃO  FÍSICA.  PESQUISA
EM  EDUCAÇÃO  FÍSICA.
PROFESSOR  NÃO  QUA-
LIFICADO  PARA  A

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DADE  LA  SALLE,
MP/AM
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Lincoln
Alencar de Queiroz

ÁREA. GRADUAÇÃO EM
BIOLOGIA  MARINHA.
ADEQUAÇÃO  DA  FA-
CULDADE  À  EXIGÊN-
CIAS  DA  LEGISLAÇÃO
VIGENTE.  REGULARI-
DADE  DO  CURSO.
CONSTATAÇÃO  PELO
MINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO. INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO  PARA
ACOMPANHAMENTO.
MINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO. JUNTADA AOS AU-
TOS  DE  RELATÓRIO
CONCLUSIVO.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO PARA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO HOMOLOGADA.

31 Inquérito  Civil
032.2016.000245
Assunto  Principal:  Su-
posta  prática  de  ato  de
improbidade administra-
tiva consistente na expe-
dição  da  Lei  n°
2.014/1990,  lei  de  efeito
concreto  que  concede
pensão  especial,  mensal
e  vitalícia,  a  MOACIR
COUTO DE ANDRADE,
com ausência  de  funda-
mentação legal e possível
inobservância dos princí-
pios  constitucionais  da
impessoalidade e morali-
dade  administrativa,
bem  como  das  disposi-
ções constitucionais e le-
gislação pertinentes
Parte(s)  Interessada(s):
MPE/AM

Flávio  Fer-
reira Lopes

MP  VIRTU-
AL

ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. IMPRO-
BIDADE ADMINISTRATI-
VA  DECORRENTE  DA
CONCESSÃO  DE  PEN-
SÃO  ESPECIAL  AO  SR.
MOACIR COUTO DE AN-
DRADE,  POR  MEIO  DA
LEI  2.014/1990.  EXISTÊN-
CIA DE AÇÃO CIVIL PÚ-
BLICA  COM  A  FINALI-
DADE  DE  SANEAMEN-
TO  DAS  IRREGULARI-
DADES.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POS-
SÍVEIS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO  HO-
MOLOGADA.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Ronaldo An-
drade

32 Nº Auto: 2017.6919 Clas-
se: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Su-
posta ausência de presta-
ção de  contas  referentes
ao  Convênio  n.º  059/
2008/SEDUC/PREF.
MUN. DE MANAQUIRI.
Parte(s)  Interessada(s):
Promotoria de Justiça da
Comarca  de  Manaquiri,
Jair Aguiar Souto
Membros  que  Atuaram
no feito: Dr. Hilton Serra
Viana

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

NOTÍCIA DE  AUSÊNCIA
DE  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS EM CONVÊNIO
CELEBRADO  ENTRE  A
PREFEITURA DE MANA-
QUIRI  E  A SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCA-
ÇÃO.  DOCUMENTOS
CONSTANTES  DOS  AU-
TOS  COMPROVANDO  A
INSTAURAÇÃO  DE  TO-
MADA DE  CONTAS  ES-
PECIAL.  HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

33 Nº  Auto:  2011.31087
Classe: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  para
apurar  suposto  ato  de
improbidade administra-
tiva e dano ao erário de-
corrente de malversação
dos recursos relativos ao
convênio n.º 3679/2004.
Parte(s)  Interessada(s):
FCECON 
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dra.  Wandete
de Oliveira Netto

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

INQUÉRITO CIVIL PARA
APURAR SUPOSTA MAL-
VERSAÇÃO  DE  RECUR-
SOS  DO  CONVÊNIO  N.°
3679/2004, ENTRE A FUN-
DAÇÃO  CECON  E  O
FUNDO  NACIONAL  DE
SAÚDE. ALEGAÇÃO DE
DESCUMPRIMENTO  DO
ART.  20,  DA  INSTRU-
ÇÃO  NORMATIVA
IN/STNOl/97. MOVI-
MENTAÇÃO  FINANCEI-
RA FORA DOS PADRÕES
DETERMINADOS  PELA
REFERIDA  INSTRUÇÃO
QUE  DEIXARAM  DE
RENDER  R$  38.293,38
(TRINTA  E  OITO  MIL,
DUZENTOS E NOVENTA
E TRÊS REAIS E TRINTA
E OITO CENTAVOS) AOS
COFRES  PÚBLICOS.
COMPROVAÇÃO  DOCU-
MENTAL DE QUE O VA-
LOR FOI RESPOSTO AOS
COFRES PÚBLICOS. PRE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheira

relatora.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

JUÍZO AO ERÁRIO AFAS-
TADO.  NÃO  COMPRO-
VAÇÃO DA EXISTÊNCIA
DE DOLO CAPAZ DE EN-
SEJAR  VIOLAÇÃO  AOS
PRINCÍPIOS  DA  ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA.
ARQUIVAMENTO  DOS
AUTOS.

34 Nº Auto: 2010.3817 Clas-
se: Inquérito Civil
Assunto  Principal:  Apu-
rar suposto dano ao Erá-
rio em razão de possível
superfaturamento  de
contratos  para  aquisição
de material didático pelo
Governo  do  Estado  do
Amazonas.
Parte(s)  Interessada(s):
Ministério Público do Es-
tado  do  Amazonas,  Or-
ley Lima da Fonseca
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dra.  Wandete
de Oliveira Netto

Jussara  Ma-
ria Pordeus e
Silva

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  E  OUTRAS  MATÉ-
RIAS DE DIREITO PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CIVIL.
ATOS  ADMINISTRATI-
VOS. IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  SUPOS-
TO DANO AO ERÁRIO E
ENRIQUECIMENTO
ILÍCITO.  SUPOSTA IRRE-
GULARIDADE EM CON-
TRATAÇÕES  DERIVA-
DAS  DE  PROCESSOS  LI-
CITATÓRIOS.  SUPERFA-
TURAMENTO DE MATE-
RIAL DIDÁTICO.  CONS-
TATADA  PRESCRIÇÃO
DA AÇÃO  DE  IMPROBI-
DADE  ADMINISTRATI-
VA. VERIFICAÇÃO CON-
TÍNUA DE POSSIBILIDA-
DE  RESSARCIMENTO
AOS COFRES PÚBLICOS.
PERÍCIA  TÉCNICA  RE-
QUISITADA. NAT - NÚC-
LEO DE APOIO TÉCNICO
DO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS.  ENVIO
PARA  PARECER  AO
AGENTE-TÉCNICO
CONTADOR  INTERNO.
PARECER  NÃO  CON-
CLUSIVO SOBRE O REAL
DANO.  IMPOSSIBILIDA-
DE  DE  CÁLCULO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MENTO.  HOMOLOGA-
ÇÃO  PELO  CONSELHEI-
RO RELATOR. VERIFICA-
ÇÃO  SOBRE  A IMPOSSI-
BILIDADE DE CÁLCULO
ATESTADA  PELO  CON-
TADOR  DA  INSTITUI-
ÇÃO  MINISTERIAL.
VOTO VISTA. HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

35 Nº  Auto:  2012.40270
Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Possí-
veis  irregularidades
quanto à reforma efetua-
da  na  Escola  Municipal
Elvira Borges no ano de
2006  pela  Construtora
Teplan  Indústria  e  Co-
mércio  Ltda.,  assim
como outras possíveis re-
formas  em data  posteri-
or.
Parte(s)  Interessada(s):
77.ª Promotoria de Justi-
ça da Capital
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Edílson
Queiroz Martins

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

NOTÍCIA DE  AUSÊNCIA
DE  IRREGULARIDADE
EM  OBRA  PÚBLICA.
OBRA  REALIZADA  DE
ACORDO COM AS ESPE-
CIFICAÇÕES  CONSTAN-
TES  DO  PROJETO  BÁSI-
CO. AUSÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  AJUI-
ZAMENTO DE AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

36 Inquérito  Civil  n.º
005.2016.000005
Assunto  Principal:  Apu-
rar as condições de infra-
estrutura, carência de re-
cursos humanos e dispo-
nibilidade  de  equipa-
mentos e medicamentos,
que visem ao satisfatório
atendimento  dos  usuá-
rios do SUS, na Unidade
Básica  de  Saúde  da  Fa-
mília  do Alvorada  I,  lo-
calizada na Av. H, s/n.º ,
Alvorada  I,  CEP  69042-

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

MP  VIRTU-
AL

NOTÍCIA DE  AUSÊNCIA
DE ESTRUTURA EM UNI-
DADE  DE  SAÚDE  DA
REDE MUNICIPAL. REA-
LIZAÇÃO DE VISITA DE
INSPEÇÃO.  VERIFICA-
ÇÃO  DA  NORMALIDA-
DE DO FUNCIONAMEN-
TO  E  DO  ESTOQUE  DE
MEDICAMENTOS.  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

190.
Parte(s)
Interessada(s):  54.ª  Pro-
motoria de Justiça Espe-
cializada  na  Defesa  dos
Direitos Humanos à Saú-
de Pública.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dra.  Cláudia
Maria Raposo da Câma-
ra

37 Inquérito  Civil
014.2016.000076
Assunto  Principal:  Apu-
rar  eventual  toca  de
plantão de médicos com
terceiros  sem  vínculo
com a administração pú-
blica  na  Maternidade
Balbina Mestrinho.
Parte(s)  Interessada(s):
SUSAM  -  Maternidade
Balbina Mestrinho
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Silvana No-
bre de Lima Cabral

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

MP  VIRTU-
AL

NOTÍCIA DE IRREGULA-
RIDADE NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE MÉDICO
NA  REDE  PÚBLICA.
MÉDICO SÓCIO DE PES-
SOA JURÍDICA CONTRA-
TADA PELA SUSAM. RE-
GULARIDADE DA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO NA
REDE PÚBLICA CONSTA-
TADA. HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

38 Inquérito  Civil
015.2017.000004
Assunto  Principal:  Apu-
rar denúncia de risco de
inexecução da obrigação
contratual de entrega da
obra em relação a todos
os  adquirentes  das  uni-
dades  autônomas  do
“Residencial  Jardins  do
Aleixo.”
Parte(s)  Interessada(s):
Construtora Projetto.
Membros  que  Atuaram
no feito: Dra. Sheyla An-
drade dos Santos

Jussara  Ma-
ria  Pordeus
e Silva

MP  VIRTU-
AL

NOTICIA  EMENTA:  DE
INADIMPLEMENTO
CONTRATUAL  POR
CONSTRUTORA.  CON-
FLITO  DE  INTERESSES
SOLUCIONADO  NO  PO-
DER  JUDICIÁRIO  COM
DECISÃO  TRANSITADA
EM  JULGADO.  AUSÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO
PARA AJUIZAMENTO DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

39 Inquérito  Civil
017.2017.000071

Jussara  Ma-
ria Pordeus e

DIREITO  DO  CONSUMI-
DOR.  RECLAMAÇÃO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto Principal: Recla-
mação  contra  multa  co-
brada  por  empresas  aé-
rea  na  remarcação  de
passagens.
Parte(s)  Interessada(s):
TAM Linhas Aéreas S/A,
MP/AM.
Membros  que  Atuaram
no  feito:  Dr.  Lincoln
Alencar de Queiroz

Silva

MP  VIRTU-
AL

VERSANDO SOBRE MUL-
TA  COBRADA  NA  RE-
MARCAÇÃO  DE  PASSA-
GEM  AÉREA.  QUESTÃO
JUDICIALIZADA NA JUS-
TIÇA FEDERAL.  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

mologado,  nos  termos

do  voto  do  conselheiro

relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 09 de março de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça e

Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 016.2018.CSMP.1237814.2018.3984.


